

上海闵行城市建设投资开发有限公司
公司债券半年度报告
(2019年)

二〇一九年八月

重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

本公司半年度报告中的财务报告未经审计。

重大风险提示

一、经济周期的风险

发行人主要承担上海市重大基建项目和闵行区的市政基础设施等职能。而基础设施项目投资规模及运营收益水平受经济周期影响。2019年上半年，宏观经济增长速度放缓，将对发行人的经营效率造成一定影响。

二、利率波动风险

市场利率易受国民经济总体运行状况、国家宏观经济、金融政策以及国际环境变化的影响，2019年上半年，整个债券市场收益率处于下行水平。由于本期债券采用固定利率形式，市场利率发生波动，可能导致投资者持有本期债券获取的利息收益相对下降。

目录

重要提示.....	2
重大风险提示.....	3
释义.....	5
第一节 公司及相关中介机构简介.....	6
一、 公司基本信息.....	6
二、 信息披露事务负责人.....	6
三、 信息披露网址及置备地.....	6
四、 报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况.....	7
五、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况.....	7
六、 中介机构情况.....	7
第二节 公司债券事项.....	8
一、 债券基本信息.....	8
二、 募集资金使用情况.....	9
三、 报告期内资信评级情况.....	10
四、 增信机制及其他偿债保障措施情况.....	11
五、 偿债计划.....	11
六、 专项偿债账户设置情况.....	12
七、 报告期内持有人会议召开情况.....	12
八、 受托管理人履职情况.....	12
第三节 业务经营和公司治理情况.....	13
一、 公司业务和经营情况.....	13
二、 投资状况.....	14
三、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约.....	14
四、 公司治理情况.....	14
五、 非经营性往来占款或资金拆借.....	15
第四节 财务情况.....	15
一、 财务报告审计情况.....	15
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正.....	15
三、 合并报表范围调整.....	15
四、 主要会计数据和财务指标.....	15
五、 资产情况.....	18
六、 负债情况.....	18
七、 利润及其他损益来源情况.....	19
八、 报告期内经营性活动现金流的来源及可持续性.....	19
九、 对外担保情况.....	19
第五节 重大事项.....	20
一、 关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项.....	20
二、 关于破产相关事项.....	20
三、 关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项.....	20
四、 关于暂停/终止上市的风险提示.....	错误!未定义书签。
五、 其他重大事项的信息披露情况.....	20
第六节 特定品种债券应当披露的其他事项.....	20
第七节 发行人认为应当披露的其他事项.....	21
第八节 备查文件目录.....	22
附件 财务报表.....	24
担保人财务报表.....	37

释义

发行人、公司、本公司	指	上海闵行城市建设投资开发有限公司
本期债券	指	发行人公开发行的2012年上海闵行城市建设投资开发有限公司债券、2015年上海闵行城市建设投资开发有限公司债券
募集说明书	指	《2012年上海闵行城市建设投资开发有限公司募集说明书》、《2015年上海闵行城市建设投资开发有限公司债券募集说明书》
专项偿债账户	指	发行人设立的用于本期债券偿债资金的接受、储存及划转的银行账户
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《公司章程》	指	上海闵行城市建设投资开发有限公司章程
会计政策变更	指	企业对相同交易或事项由原来采用的会计政策改用另一会计政策的行为
会计估计变更	指	企业对相同交易或事项由原来采用的会计政策改用另一会计政策的行为
重大会计差错变更	指	由于资产和负债的当前状况及预期未来经济利益了义务发生了变化，从而对资产和负债的账面价值或资产的定期消耗金额进行的重估和调整。
其他债券债务工具	指	除本期企业债券以外的债券和债务工具
银行授信	指	商银行非金融机构客户提供的资金，或者对客户有关经济活动中可能产生的赔偿、支付责任作出的保证、包括贷款、贸易融资、票据融资、融资租赁、透支、各项垫款等表内业务，以及票据承兑、开出信用证、保函、备用信用证、信用证保兑、开出信用证、保函、备用信用证、信用证保兑、债券发行担保、借款担保、有追索权的资产销售、未使用的不可撤销的贷款承诺的表外业务。
独立性	指	公司及其控股股东或实际控制人之间，在业务、资产、人员、财务、机构、五大方面保持独立性，能够自主决定经营方针和战略决策。
报告期	指	2019年1月1日—2019年6月30日
元	指	如无特别说明，指人民币元

第一节 公司及相关中介机构简介

一、公司基本信息

中文名称	上海闵行城市建设投资开发有限公司
中文简称	闵行城投
外文名称（如有）	无
外文缩写（如有）	无
法定代表人	薛顺平
注册地址	上海市 闵行区莘浜路 421 号
办公地址	上海市 闵行区莘浜路 421 号
办公地址的邮政编码	201199
公司网址	无
电子信箱	ctgsxx@shmh.gov.cn

二、信息披露事务负责人

姓名	宋萌
在公司所任职务类型	高级管理人员
信息披露事务负责人具体职务	财务部负责人
联系地址	上海市闵行区莘浜路 421 号
电话	021-64926883
传真	021-64926883
电子信箱	57413628@qq.com

三、信息披露网址及置备地

登载半年度报告的交易场所网站网址	上海证券交易所网站（ http://www.sse.com.cn ）
半年度报告备置地	本公司

四、报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况

报告期末控股股东名称：无

报告期末实际控制人名称：无

（一）报告期内控股股东、实际控制人的变更情况

适用 不适用

（二）报告期内控股股东、实际控制人具体信息的变化情况

适用 不适用

五、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

发生变更 未发生变更

六、中介机构情况**（一）出具审计报告的会计师事务所**

适用 不适用

名称	中兴华会计师事务所
办公地址	南京市建邺区嘉陵江东街50号
签字会计师姓名	朱云平

（二）受托管理人/债权代理人

债券代码	124433、127192
债券简称	PR 沪闵行、PR 沪闵城
名称	新时代证券股份有限公司
办公地址	上海陆家嘴浦东南路256号华夏银行大厦5层
联系人	叶艳
联系电话	021-58788964

（三）资信评级机构

债券代码	124433、127192
债券简称	PR 沪闵行、PR 沪闵城
名称	中诚信国际信用评级有限责任公司 鹏远资信评估有限公司
办公地址	北京招商国际金融中心D座7层 上海市浦东新区东方路818号众城大厦13楼

（四）报告期内中介机构变更情况

适用 不适用

第二节 公司债券事项

一、债券基本信息

单位：亿元 币种：人民币

1、债券代码	124433
2、债券简称	PR 沪闵行
3、债券名称	2012年上海闵行城市建设投资开发有限公司公司债券
4、发行日	2012年10月23日
5、是否设置回售条款	否
6、最近回售日	不适用
7、到期日	2019年10月23日
8、债券余额	3.2
9、截至报告期末的利率(%)	6.48
10、还本付息方式	每年付息一次。本期债券设置本金提前偿还条款，在本期债券存续期的第3、4、5、6、7个计息期年度分别按照债券发行总额20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金。应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。年度付息款项自付息日起不另行计息，本金自兑付日起不另计利息。
11、上市或转让的交易场所	上海证券交易所 银行间交易市场
12、投资者适当性安排	在承销团成员设置的发行网点发行对象为中央国债登记公司开户额境内机构投资者（国家法律、法规另有规定者除外）；在上海证券交易所市场的发行对象为中国证券登记公司上海分公司开立合格证券账户的机构投资者（法律、法规禁止购买者除外）。
13、报告期内付息兑付情况	本报告期内，无需付息兑付
14、报告期内调整票面利率选择权的触发及执行情况	无
15、报告期内投资者回售选择权的触发及执行情况	无
16、报告期内发行人赎回选择权的触发及执行情况	无
17、报告期内可交换债权中的交换选择权的触发及执行情况	无
18、报告期内其他特殊条款的触发及执行情况	无

1、债券代码	127192
2、债券简称	PR 沪闵城
3、债券名称	2015年上海闵行城市建设投资开发有限公司公司债券
4、发行日	2015年4月20日
5、是否设置回售条款	否
6、最近回售日	不适用
7、到期日	2022年4月20日
8、债券余额	12
9、截至报告期末的利率(%)	5.63
10、还本付息方式	每年付息一次。本期债券设置本金提前偿还条款，在本

	期债券存续期的第3、4、5、6、7个计息期年度分别按照债券发行总额20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金。应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。年度付息款项自付息日起不另行计息，本金自兑付日起不另计利息。
11、上市或转让的交易场所	上海证券交易所 银行间交易市场
12、投资者适当性安排	在承销团成员设置的发行网点发行对象为中央国债登记公司开户额境内机构投资者（国家法律、法规另有规定者除外）；在上海证券交易所市场的发行对象为中国证券登记公司上海分公司开立合格证券账户的机构投资者（法律、法规禁止购买者除外）。
13、报告期内付息兑付情况	按期兑付4.9008亿元
14、报告期内调整票面利率选择权的触发及执行情况	无
15、报告期内投资者回售选择权的触发及执行情况	无
16、报告期内发行人赎回选择权的触发及执行情况	无
17、报告期内可交换债权中的交换选择权的触发及执行情况	无
18、报告期内其他特殊条款的触发及执行情况	无

二、募集资金使用情况

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：124433

债券简称	PR 沪闵行
募集资金专项账户运作情况	债券募集资金的使用和募集说明书相关承诺一致，募集资金专项账户运作规范。
募集资金总额	16
募集资金期末余额	0
募集资金使用金额、使用情况及履行的程序	根据债券募集说明书，募集资金全部用于募投项目。陈行路一期（浦星公路—万芳路）新建工程、陈行路二期（万芳路—康梧路）道路新建工程，目前该工程总量已完成了，合川路（延安西路—吴中路）道路新建工程已基本完成，剑川路道路改建工程已基本完成。先新路（浦星公路—区界）道路新建工程已完成竣工财务决算并审计，吴泾工业区景洪路、景东路、澄江路、曲吴路改建重大工程项目，完成竣工财务决算并审计。
募集资金是否存在违规使用及具体情况（如有）	无
募集资金违规使用是否已完成整改及整改情况（如有）	无

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127192

债券简称	PR 沪闵城
募集资金专项账户运作情况	债券募集资金的使用和募集说明书相关承诺一致，募集资金专项账户运作规范。
募集资金总额	20
募集资金期末余额	0
募集资金使用金额、使用情况及履行的程序	根据债券募集资金说明书，募集资金全部用于募投项目。纪鹤路—金沙江路道路新建工程已经竣工。嘉闵高架南延伸（莘松路—联明路）道路新建工程已经竣工通车、昆阳路（北松公路—东川路）道路已经竣工、陪昆东路（中春路—昆阳路、北竹港东—沪闵路）道路工程已经竣工。浦锦南路（盐铁塘—丰收河）道路已竣工。江月路（规划新汇路—区界）项目已竣工。
募集资金是否存在违规使用及具体情况（如有）	无
募集资金违规使用是否已完成整改及整改情况（如有）	无

三、报告期内资信评级情况

（一）报告期内最新评级情况

√适用 □不适用

债券代码	124433
债券简称	PR 沪闵行
评级机构	中诚信国际信用评级有限责任公司
评级报告出具时间	2019年6月20日
评级结果披露地点	上海证券交易所
评级结论（主体）	AA+
评级结论（债项）	AA+
评级展望	稳定
是否列入信用观察名单	否
评级标识所代表的含义	债务安全性，违约风险低
与上一次评级结果的对比及对投资者权益的影响（如有）	不变

债券代码	127192
债券简称	PR 沪闵城
评级机构	鹏元资信评估股份有限公司
评级报告出具时间	2019年6月13日
评级结果披露地点	上海证券交易所
评级结论（主体）	AA+
评级结论（债项）	AA+
评级展望	稳定
是否列入信用观察名单	否
评级标识所代表的含义	债务安全性，违约风险低
与上一次评级结果的对比及对投资者权益的影响（如有）	不变

（二） 主体评级差异适用 不适用**四、增信机制及其他偿债保障措施情况****（一）报告期内增信机制及其他偿债保障措施变更情况**适用 不适用**（二）截至报告期末增信机制情况****1. 保证担保****1) 法人或其他组织保证担保**适用 不适用**2) 自然人保证担保**适用 不适用**2. 抵押或质押担保**适用 不适用**3. 其他方式增信**适用 不适用**（三）截至报告期末其他偿债保障措施情况**适用 不适用**五、偿债计划****（一）偿债计划变更情况**适用 不适用**（二）截至报告期末偿债计划情况**适用 不适用

债券代码：124433

债券简称	PR 沪闵行
偿债计划概述	有专门人员负责安排偿债资金，本报告期内，PR 沪闵行无需兑付本息
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	无
报告期内是否按募集说明书相关承诺执行	是

债券代码：127192

债券简称	PR 沪闵城
偿债计划概述	有专门人员负责安排偿债资金，本报告期内，PR 沪闵城按期兑付本息 4.9008 亿元
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	无
报告期内是否按募集说明书相关承诺执行	是

六、专项偿债账户设置情况

√适用 □不适用

债券代码：124433

债券简称	PR 沪闵行
账户资金的提取情况	本报告期内，PR 沪闵行无需兑本付息
专项偿债账户的变更、变化情况以及对债券持有人利益的影响（如有）	无
与募集说明书相关承诺的一致情况	是

债券代码：127192

债券简称	PR 沪闵城
账户资金的提取情况	本报告期内，于 2019 年 4 月提取了 4.9008 亿元用于兑付 PR 沪闵城本息
专项偿债账户的变更、变化情况以及对债券持有人利益的影响（如有）	无
与募集说明书相关承诺的一致情况	是

七、报告期内持有人会议召开情况

□适用 √不适用

八、受托管理人（包含债权代理人）履职情况

债券代码	124433
债券简称	PR 沪闵行
债券受托管理人名称	新时代证券股份有限公司
受托管理人履行职责情况	受托管理人较好地履行了约定职责，为保护本期债券投资者的利益发挥了积极作用
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
可能存在的利益冲突的，采取的防范措施、解决机制（如有）	无
是否已披露报告期受托事务管理/债权代理报告及披露地址	2019年6月20日在上海证券交易所披露债权代理事务报告

债券代码	127192
债券简称	PR 沪闵城
债券受托管理人名称	新时代证券股份有限公司
受托管理人履行职责情况	受托管理人较好地履行了约定职责，为保护本期债券投资者的利益发挥了积极作用
履行职责时是否存在利益冲突	否

突情形	
可能存在的利益冲突的，采取的防范措施、解决机制（如有）	无
是否已披露报告期受托事务管理/债权代理报告及披露地址	2019年6月20日在上海证券交易所披露债权代理事务报告

第三节 业务经营和公司治理情况

一、公司业务和经营情况

（一）公司业务情况

公司主要承担上海市重大基础设施工程在闵行区范围内的配合工作，并负责闵行区市政基础项目的实施建设，公司长期致力于市政基础设施建设，对闵行区环境改善，提高人民生活质量起了主导左右。

（二）经营情况分析

1.各业务板块收入成本情况

单位：万元 币种：人民币

业务板块	本期				上年同期			
	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)	收入	成本	毛利率 (%)	收入占比 (%)
代建项目收入	527.07	208.44	60.4	100	36,078.88	36,873.98	-2.20	99.11
合计	527.07	208.44	60.4	100	36,078.88	36,873.98	-2.20	99.11

2. 各主要产品、服务收入成本情况

适用 不适用

不适用的理由：无分产品

3.经营情况分析

各业务板块、各产品服务中营业收入、营业成本、毛利率等指标变动比例超过 30%以上的，发行人应当结合业务情况，分别说明相关变动的的原因。

公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理，不在确认代建收入及补贴收入。

（三）主要销售客户及主要供应商情况

向前五名客户销售额 527.08 万元，占报告期内销售总额 100%；其中前五名客户销售额中关联方销售额 0 万元，占报告期内销售总额 0%。

向前五名客户销售额超过报告期内销售总额 30%的披露销售金额最大的前 5 大客户名称

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

客户名称	提供的主要产品/劳务	销售金额
新安农副产品市场经营有限	房屋租赁	219.05

公司		
上海清程实业有限公司	房屋租赁	308.03

向前五名供应商采购额 0 万元，占报告期内采购总额 0%；其中前五名供应商采购额中关联方采购额 0 万元，占报告期内采购总额 0%。

向前五名供应商采购额超过报告期内采购总额 30%的披露采购金额最大的前 5 大供应商名称

适用 不适用

其他说明

无

（四） 新增业务板块分析

报告期内新增业务板块且收入占到报告期收入 30%的

是 否

（五） 公司未来展望

公司长期致力于市政基础设施建设，对闵行区环境改善，提高人民生活质量起了主导作用。

二、投资状况

（一） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大股权投资

适用 不适用

（二） 报告期内新增投资金额超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

适用 不适用

三、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

适用 不适用

四、公司治理情况

（一） 公司是否存在与控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

是 否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

本公司在业务、人员、资产、机构、财务等方面均能保持独立性。

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

是 否

（三） 公司治理结构、内部控制是否存在其他违反《公司法》、公司章程规定的情况

是 否

（四） 发行人报告期内是否存在违反募集说明书相关约定或承诺的情况

是 否

五、非经营性往来占款或资金拆借

单位：亿元 币种：人民币

（一） 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

与日常业务是否有关

（二） 报告期内是否发生过非经营性往来占款或资金拆借的情形：

是

（三） 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：**2.04**，占合并口径净资产的比例（%）：**0.25**，是否超过合并口径净资产的**10%**：是 否

（四） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

完全执行 未完全执行

第四节 财务情况

一、财务报告审计情况

标准无保留意见 其他审计意见 未经审计

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

三、合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且子公司报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表**10%**以上适用 不适用报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且子公司上个报告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表**10%**以上适用 不适用

四、主要会计数据和财务指标

（一） 主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年度末	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
1	总资产	8,082,847 .78	8,021,30 3.71	0.77	
2	总负债	1,351,278 .18	1,289,94 8.68	4.75	
3	净资产	6,731,569 .60	6,731,35 5.03	0.003	
4	归属母公司股东的净资产	6,731,569	6,731,35	0.003	

序号	项目	本期末	上年度末	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的, 说明原因
		.60	5.03		
5	资产负债率 (%)	16.72	16.08	3.96	
6	扣除商誉及无形资产后的资产负债率 (%)				
7	流动比率	63.45	52.06	21.88	
8	速动比率	1.50	1.23	22.31	
9	期末现金及现金等价物余额	149,388.83	161,133.47	-7.29	
-					
-					

序号	项目	本期	上年同期	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的, 说明原因
1	营业收入	527.07	36,078.88	-98.54	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入
2	营业成本	208.44	36,873.98	-99.43	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入
3	利润总额	318.64	9,443.50	-96.63	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入及补贴收入
4	净利润	214.57	9,430.92	-97.72	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入及补贴收入
5	扣除非经常性损益后净利润	214.57	-807.68	-	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入及补贴收入
6	归属母公司股东的净利润	214.57	-807.68	-	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入及补贴收入
7	息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	404.33	12,797.77	-96.84	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建

序号	项目	本期	上年同期	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的, 说明原因
					收入及补贴收入
8	经营活动产生的现金流净额	-2,326.58	5,904.44	-139.40	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入
9	投资活动产生的现金流净额	115,749.19	180,464.29	-35.86	上半年基建专项资金支付减少
10	筹资活动产生的现金流净额	105,372.98	49,693.68	112.05	根据财政预算拨入基建专项资金较上年同期增加
11	应收账款周转率	-	-	-	
12	存货周转率	0.00	0.00	-	
13	EBITDA 全部债务比	0.00	0.01	-100	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入
14	利息保障倍数	0.04	0.79	-94.48	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入, 本期利润减少
15	现金利息保障倍数	16.09	13.57	18.61	
16	EBITDA 利息倍数	0.04	1.07	-95.93	公司主营业务由委托代建转为资产经营租赁管理, 不在确认代建收入, 本期利润减少
17	贷款偿还率 (%)	100	100		
18	利息偿付率 (%)	100	100		
-					
-					

说明 1: 非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系, 以及虽与正常经营业务相关, 但由于其性质特殊和偶发性, 影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项产生的损益。具体内容按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号---非经常性损益 (2008)》执行。

说明 2: EBITDA=息税前利润 (EBIT) + 折旧费用 + 摊销费用

(二) 主要会计数据和财务指标的变动原因

五、资产情况

（一）主要资产情况及其变动原因

1.主要资产情况

单位：亿元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明 书的报告期末 余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的,说明原因
货币资金	14.94	16.21	-7.84	本期收到的财政专项应付款减少,工程款支出增加
存货	763.61	757.65	0.79	在建工程增加

2.主要资产变动的的原因

本期收到的财政专项应付款减少,工程款支出增加

（二）资产受限情况

1. 各类资产受限情况

适用 不适用

2. 发行人所持子公司股权的受限情况

报告期(末)母公司口径营业总收入或资产总额低于合并口径相应金额 50%

适用 不适用

六、负债情况

（一）主要负债情况及其变动原因

1.主要负债情况

单位：亿元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明 书的报告期末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的,说明原因
其他应付款	5.38	3.96	35.92	本年度收到的财政拨款尚未全部支付
长期应付款	110.13	101.42	8.59	本年度收到的财政拨款尚未全部支付

2.主要负债变动的的原因

本期收到的财政拨款,尚未全部支付

3.发行人在报告期末是否存在尚未到期或到期未能全额兑付的境外负债

适用 不适用

（二）有息借款情况

报告期末借款总额 0 亿元,上年末借款总额 0 亿元,借款总额总比变动 0%。

报告期末借款总额同比变动超过 30%,或报告期内存在逾期未偿还借款且且借款金额达到 1000 万元的

适用 不适用

（三） 报告期内新增逾期有息债务且单笔债务金额超过 1000 万元的

□适用 √不适用

（四） 上个报告期内逾期有息债务的进展情况

无

（五） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

无

（六） 后续融资计划及安排

1. 后续债务融资计划及安排

上半年融资计划及安排执行情况、下半年大额有息负债到期或回售情况及相应融资安排：

区财政安排专项资金

2. 所获银行授信情况

单位：亿元 币种：人民币

银行名称	综合授信额度	已使用情况	剩余额度
无银行贷款	0	0	0
合计	0	-	0

上年末银行授信总额度：0 亿元，本报告期末银行授信总额度 0 亿元，本报告期银行授信额度变化情况：0 亿元

3. 截至报告期末已获批尚未发行的债券或债务融资工具发行额度：

无

七、 利润及其他损益来源情况

单位：万元 币种：人民币

报告期利润总额：318.64 万元

报告期非经常性损益总额：214.57 万元

报告期公司利润构成或利润来源的重大变化源自非主要经营业务：□适用 √不适用

八、 报告期内经营性活动现金流的来源及可持续性

收到“其他与经营活动有关的现金”超过经营活动现金流入 50%

□是 √否

九、 对外担保情况**（一） 对外担保的增减变动情况及余额超过报告期末净资产 30%的情况**

单位：亿元 币种：人民币

上年末对外担保的余额：3.26 亿元

公司报告期对外担保的增减变动情况：2.6 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额：0 亿元

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额是否超过报告期末净资产 30%：是 否

（二）对外担保是否存在风险情况

适用 不适用

第五节 重大事项

一、关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项

适用 不适用

二、关于破产相关事项

适用 不适用

三、关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项

（一）发行人及其董监高被调查或被采取强制措施

适用 不适用

（二）控股股东/实际控制人被调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人

报告期内发行人的控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或被采取强制措施：是 否

报告期内发行人的控股股东、实际控制人被列为失信被执行人或发生其他重大负面不利变化等情形：是 否

四、其他重大事项的信息披露情况

适用 不适用

第六节 特定品种债券应当披露的其他事项

一、发行人为可交换债券发行人

适用 不适用

二、发行人为创新创业公司债券发行人

适用 不适用

三、发行人为绿色公司债券发行人

适用 不适用

四、发行人为永续期公司债券发行人

适用 不适用

五、其他特定品种债券事项

无

第七节 发行人认为应当披露的其他事项

无

第八节 备查文件目录

一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；

二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件（如有）；

三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；

四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的半年度报告、半年度财务信息。

（以下无正文）

(以下无正文，为上海闵行城市建设投资开发有限公司 2019 年公司债券半年报盖章页)

上海闵行城市建设投资开发有限公司
2019 年 8 月 31 日



财务报表

附件一： 发行人财务报表

合并资产负债表

2019年6月30日

编制单位：上海闵行城市建设投资开发有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	2019年6月30日	2018年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,493,888,285.87	1,620,916,289.16
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	356,491,196.95	208,330,268.72
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	76,361,217,939.54	75,765,090,720.04
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,095,442.21	1,095,442.21
流动资产合计	78,212,692,864.57	77,595,432,720.13
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	2,525,365,998.96	2,526,365,998.96
其他权益工具投资		

其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	90,418,937.25	91,238,414.31
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	2,615,784,936.21	2,617,604,413.27
资产总计	80,828,477,800.78	80,213,037,133.40
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	358,456.71	358,456.71
预收款项		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬		
应交税费	374,475,446.91	374,450,280.66
其他应付款	537,864,956.60	395,712,297.82
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
合同负债		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	320,000,000.00	720,000,000
其他流动负债		
流动负债合计	1,232,698,860.22	1,490,521,035.19

非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券	1,267,334,049.32	1,267,334,049.32
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	11,012,748,861.56	10,141,631,729.34
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,280,082,910.88	11,408,965,778.66
负债合计	13,512,781,771.10	12,899,486,813.85
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	670,000,000.00	670,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	62,955,985,859.16	62,955,985,859.16
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	368,249,242.75	368,249,242.75
一般风险准备		
未分配利润	3,321,460,927.77	3,319,315,217.64
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	67,315,696,029.68	67,313,550,319.55
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	67,315,696,029.68	67,313,550,319.55
负债和所有者权益（或股东权益）总计	80,828,477,800.78	80,213,037,133.40

法定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

母公司资产负债表

2019年6月30日

编制单位：上海闵行城市建设投资开发有限公司

单位：元 币种：人民币

项目	2019年6月30日	2018年12月31日
流动资产：		
货币资金	1,327,832,012.52	1,450,230,419.21

交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
应收款项融资		
预付款项		
其他应收款	356,491,196.95	356,744,969.00
其中：应收利息		
应收股利		
存货	75,408,892,304.01	74,812,765,084.51
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	77,093,215,513.48	76,619,740,472.72
非流动资产：		
债权投资		
可供出售金融资产		
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,319,454,653.48	3,320,454,653.48
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	172,609.36	172,609.36
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	3,319,627,262.84	3,320,627,262.84
资产总计	80,412,842,776.32	79,940,367,735.56
流动负债：		
短期借款		

交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应交税费	369,698,376.02	369,557,663.66
其他应付款	128,275,657.69	128,275,657.69
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	320,000,000.00	720,000,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	817,974,033.71	1,217,833,321.35
非流动负债：		
长期借款		
应付债券	1,267,334,049.32	1,267,334,049.32
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	11,012,748,861.56	10,141,631,729.34
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	12,280,082,910.88	11,408,965,778.66
负债合计	13,098,056,944.59	12,626,799,100.01
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	670,000,000.00	670,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	62,955,985,859.16	62,955,985,859.16
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	368,249,242.75	368,249,242.75

未分配利润	3,320,550,729.82	3,319,333,533.64
所有者权益（或股东权益）合计	67,314,785,831.73	67,313,568,635.55
负债和所有者权益（或股东权益）总计	80,412,842,776.32	79,940,367,735.56

法定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

合并利润表
2019年1—6月

单位:元 币种:人民币

项目	2019年半年度	2018年半年度
一、营业总收入	5,270,738.09	360,788,829.01
其中：营业收入	5,270,738.09	360,788,829.01
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	2,084,360.49	368,739,805.85
其中：营业成本	819,477.06	311,114,401.75
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	24,300.58	2,352,263.69
销售费用		
管理费用	1,549,456.37	22,587,464.74
研发费用		
财务费用	-308,873.52	32,685,675.67
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益		100,000,000.00
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		

公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	3,186,377.60	92,049,023.16
加：营业外收入		2,386,000.00
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	3,186,377.60	94,435,023.16
减：所得税费用	1,040,667.47	125,847.17
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	2,145,710.13	94,309,175.99
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）	2,145,710.13	94,309,175.99
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,145,710.13	94,309,175.99
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		

3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,145,710.13	94,309,175.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,145,710.13	94,309,175.99
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

母公司利润表

2019年1—6月

单位:元 币种:人民币

项目	2019年半年度	2018年半年度
一、营业收入	2,190,476.19	357,726,626.81
减：营业成本		310,294,924.69
税金及附加	16,599.93	1,226,196.76
销售费用		
管理费用	519,770.52	21,515,673.88
研发费用		
财务费用	31,177.50	33,144,197.01
其中：利息费用		
利息收入		
加：其他收益		100,000,000.00
投资收益（损失以“-”号填列）		387,541.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号		

填列)		
公允价值变动收益 (损失以“—”号填列)		
信用减值损失 (损失以“-”号填列)		
资产减值损失 (损失以“-”号填列)		
资产处置收益 (损失以“—”号填列)		
二、营业利润 (亏损以“—”号填列)	1,622,928.24	91,933,175.99
加: 营业外收入		2,376,000.00
减: 营业外支出		
三、利润总额 (亏损总额以“—”号填列)	1,622,928.24	94,309,175.99
减: 所得税费用	405,732.06	
四、净利润 (净亏损以“—”号填列)	1,217,196.18	94,309,175.99
(一) 持续经营净利润 (净亏损以“—”号填列)		
(二) 终止经营净利润 (净亏损以“—”号填列)		
五、其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备 (现金流量套期损益的有效部分)		
8.外币财务报表折算差额		

9.其他		
六、综合收益总额	1,217,196.18	94,309,175.99
七、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)		
（二）稀释每股收益(元/股)		

法定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

合并现金流量表

2019年1—6月

单位：元 币种：人民币

项目	2019年半年度	2018年半年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	5,270,738.09	360,941,938.81
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	707,036.41	355,340,275.30
经营活动现金流入小计	5,977,774.50	716,282,214.11
购买商品、接受劳务支付的现金	9,415,535.91	633,324,296.86
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	17,334,889.90	17,382,348.92
支付的各项税费	934,919.60	1,172,209.08
支付其他与经营活动有关的现金	1,558,276.97	5,358,926.38
经营活动现金流出小计	29,243,622.38	657,237,781.24

经营活动产生的现金流量净额	-23,265,847.88	59,044,432.87
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,157,491,940.35	1,801,642,939.65
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,157,491,940.35	1,801,642,939.65
投资活动产生的现金流量净额	-1,157,491,940.35	-1,801,642,939.65
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,546,556,263.21	1,009,536,767.17
筹资活动现金流入小计	1,546,556,263.21	1,009,536,767.17
偿还债务支付的现金	400,000,000.00	400,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	92,826,478.27	112,600,000.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	492,826,478.27	512,600,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,053,729,784.94	496,936,767.17
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-127,028,003.29	-1,245,661,739.61
加：期初现金及现金等价物余额	1,620,916,289.16	2,856,996,446.17
六、期末现金及现金等价物余额	1,493,888,285.87	1,611,334,706.56

法定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

母公司现金流量表

2019年1—6月

单位:元 币种:人民币

项目	2019年半年度	2018年半年度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,190,476.19	357,726,626.81
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	253,772.05	121,866,393.96
经营活动现金流入小计	2,444,248.24	479,593,020.77
购买商品、接受劳务支付的现金	3,215,535.91	386,927,502.86
支付给职工以及为职工支付的现金	17,334,889.90	17,382,348.92
支付的各项税费	16,599.93	46,142.15
支付其他与经营活动有关的现金	513,473.78	4,156,641.17
经营活动现金流出小计	21,080,499.52	408,512,635.10
经营活动产生的现金流量净额	-18,636,251.28	71,080,385.67
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,157,491,940.35	1,801,642,939.65
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,157,491,940.35	1,801,642,939.65
投资活动产生的现金流量净额	-1,157,491,940.35	-1,801,642,939.65
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	1,546,556,263.21	1,009,536,767.17
筹资活动现金流入小计	1,546,556,263.21	1,009,536,767.17
偿还债务支付的现金	400,000,000.00	400,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	92,826,478.27	112,600,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	492,826,478.27	512,600,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	1,053,729,784.94	496,936,767.17
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-122,398,406.69	-1,233,625,786.81
加：期初现金及现金等价物余额	1,450,230,419.21	2,677,324,808.13
六、期末现金及现金等价物余额	1,327,832,012.52	1,443,699,021.32

法定代表人：薛顺平 主管会计工作负责人：薛顺平 会计机构负责人：宋萌

担保人财务报表

适用 不适用